Suppono primo, quod duplex est numerus, ut ad propositionum sufficit, quidam est compositus ex unitatibus divisibilibus, [...] cuius quaelibet unitas est res divisibilis ut numerus trium pedalium, quatuor qualitatum et cetera, alias vero numerus est compositus

14

Prime partis

positus ex vniuersibus indiuisibilibus ut numerus
3. punctorum. 3. intelligentiarum 2. 10. animalium ra-
tionalium. Hoc suppositio ex se patet.

Secunda suppositio. Nō oīs nume-
rus habet subduplici. nec oīs habet subtriplo: et
sic consequenter. Probatur quoniam aliquis nume-
rus pura et rerum indiuisibilius cuiusmodi: est in ter-
narius angelorum nō potest dividiri in duo, equa-
lia: igitur nō habet subduplici: nec in quatuor par-
tes equales: et sic non habet subquadruplo: et sic
probatur de aliis igitur suppositio vera.

Tertia suppositio. Dis numerus et re-
rum diuisibilium habet subduplici subtriplo: et v-
neat sicut oīm proportiones minoris inequalitatis
sunt etiam majoris aut habere possunt. Probatur
huius suppositionis: quia talis numerus potest
dividiri in duo equalia cum sit numerus rerum diuisi-
bilium et tria equalia et in 4. et in 5. sic in infinitum.
Quare dabitur quilibet numerus habere pro-
portionem minoris inequalitatis ad ipsum: et etiam
majoris. Nam ad sui medietatem habebit propo-
tionem dupla: ad tertiam triplo: ad duas tercias
sequaliteram: et sic in infinitum.

Quarta suppositio. Ad diuidendum
numerū aliquem per alterum sive maiorem, sive mi-
norē, sive eūalem, sive opozitam, sive fracionem,
sive nō: diuidenda est quelibet vniuersitatis numeri diui-
densi in tot partes aliquotās quas quotus est numerū
per quem sit diuisio: et vnde sunt tot partes illa-
rum cuiuslibet vniuersitatis numeri q̄ que sit diuisio quo-
sus est numerus diuidendus: et sic quilibet vniuersitas
habebit equaliter. Exemplū si velis diuidere nu-
merū quinariū per numerū ternariū: ut puta quicq;
gradus in tres partes equales: vel quinq; denarii
os per tres homines: diuidas quilibet vniuersitatem
numerū quinariū in tres partes aliquotās: puta in
tres tercias quia numerus per quem sit diuisio est
ternarius: deinde da quinq; tercias cuiuslibet vniuersi-
ti ternariū: quia numerus diuidendus est quinarius
Item ille velis diuidere et tria per quinq; numerus
per quē sit diuisio est quinarius: diuidas quilibet
vntate numeri ternariū diuidēti in quicq; partes
equales: puta in quicq; quatas et qz numerus diui-
densis est ternarius: da cuiuslibet tres quintas: et
quilibet illorū quicq; habebit equaliter. Probatur
hec suppositio qm̄ sic diuidendo cuiuslibet equaliter
datur et patet ex se et nichil manet: ergo illa diui-
sio est cōpleta: et modus diuidendi sufficiens: et per
consequens suppositio vera. Probatur minor qm̄ si
quando tria diuiditur per quinogradia exempli
opozit vntate teneat suppositionis diuidere qua-
libet vntate numeri ternariū in quicq; partes equa-
les: et sic erunt partes illae: ter: quino: et per conse-
quentes quicq; tres partes adequate ut patet: erit
igitur ibi quicq; ternariū illarū partis adequate et
datur cuiuslibet vniuersitatis quinariū numeri vni-
ternarius: igitur nullus ternarius manet: qm̄ illi ter-
nariū et vniuersitatis numeri quinariū sunt numero equa-
les: igitur tunc nichil manet diuidendi. Et sic pro-
babis de quibuscūq; alijs numeris quorū vnu
per alterum diuiditur: sequitur igitur suppositio
Hic suppositis pono tales regulam.

Vd diuidendum numerum se habentem in qua vno

Capitulum octauū.

Iueris proportionē minoris inequalitatis ad quē
cūs numerum volueris capias in numeris duos
numeros se habentes in tali proportionē: et diui-
das numerum respectu cuius queris numerū se ha-
bentem in proportionē minoris inequalitatis in
tot partes aliquotās quous est numerus maior: ta-
lis proportionis: et ex his capias tot illarū par-
tes quous est numerus minor dicitē proportionis.
Et sic inuenies propositum. Hoc facili mōstra-
tur exemplo: vt si vna inuenire numerū se habentē
in proportionē sub sexquartia respectu numerū
quinariū in rebus diuisibilibus (quoniam in indi-
uisibilibus nō est possibilē vt patet ex primis dubi-
suppositiōnibus) capias in numeris 4. et 5. qui sūt
numeri se habentes in proportionē sexquartia
et numerū maior est quaternariū: diuidas numerū
quinariū respectu cuiusqueris sub sexqui-
teria numerū in quartuoz partes equales: et hāc
diuisionem facies per quare suppositionis docu-
mentū: et qz numerū minor est ternariū capias tres
quartas quinariū: et illarū trium quartarū ad
illum numerū quinariū qui conponit ade-
quate ex quartuoz talibz: et proportionē sub sexqui-
teria. Et illo modo in omnibus aliis operaberis
Patet hec regula quoniam tunc talis numerus se
habebit ad illas suas partes aliquotas sicut se
habent numeri proportionis queste: vt constat: igit
illo modo oportet operari ad inueniēdū id quod
dovet regula: et per cōsequens regula vera.

Secunda regula. Ad inueniendum
numerū se habentem in proportionē maioris ine-
qualitatis ad quem volueris numerū fieri in quacū
et libuerit proportionē: capias in numeris duos
numeros se habentes in tali proportionē: et diui-
das numerū respectu cuius queris numerū se ha-
bentem in illa proportionē maioris inequalitatis
in tot partes aliquotās quous est numerus minor:
talis proportionis: et tunc illi numero minori sic
diuisio addas tot equales partes partidas diui-
sionis quorū sunt per quas numerus maior talis
proportionis excedit minorē: et tunc numerū re-
sultans ex numero minori et illa additione est nu-
merus se habens ad numerū sic diuisus in propor-
tione data maioris inequalitatis. Hoc facile des-
clarabit exemplū. Si enī velis inuenire numerū sex-
quialiterū ad numerū quinariū in rebus diuisibi-
libus (in diuisibilibus em̄ id nequit fieri vt dictū
est) capias in numeris duos numeros se habentes
in proportionē sexquialitera: vt pura. 2. et. 3: et qz
numerū minor est binarius diuidas numerū qui-
narū respectu cuiusque vniūs numerū sexquial-
terum in duas partes equales quod fiet secundum
documentum quarte suppositionis. Oportet cōs
tūc diuidere. 3. per. 2. et quia ternarius numerus
maior: talis proportionis excedit numerū binariū
minorē numerū talis proportionis per
vnā vniūtatem adequate: addas supra numerū
quinariū vnuā de illis partibus duabus in quas
iam diuisus est quinarius: puta medietate: ipsius
quinariū: sūt aggregatum ex quinario et illa par-
te se habet ad quinariū in proportionē data pa-
re sexquialtera. Patet hec regula sicut superior
Applica probationem. Et hec breuiter de prima
parte huius operis introductionis gratia vices
sufficiant.

ex unitatibus indivisibilibus ut numerus 5 punctorum, 5 intelligentiarum et 10 animarum rationalium. Haec suppositio ex se patet.

Secunda suppositio: non omnis numerus habet subduplicum, nec omnis habet subtripulum et sic consequenter. Probatur, quoniam aliquis numerus, puta rerum indivisibilium, cuiusmodi est: numerus ternarius angelorum non potest dividi in duo aequalia, igitur non habet subduplicum, nec in quatuor partes aequales, et sic non habet subquadruplum, et sic probatur de aliis, igitur suppositio vera.

Tertia suppositio: oomnis numerus rerum divisibilium habet subduplicum, subtripulum, et universaliter omnem proportionem minoris inaequalitatis et etiam maioris aut[em] habere potest. Probatio huius suppositionis, quia talis numerus potest dividi in duo aequalia, cum sit numerus rerum divisibilium, et in tria aequalia et in 4 et in 5 et sic in infinitum. Quare dabitur quilibet numerus habens proportionem minoris inaequalitatis ad ipsum et etiam maioris. Nam ad sui medietatem habebit proportionem duplam, ad tertiam triplicem, ad duas tertias sexualteram et sic in infinitum.

Quarta suppositio: ad dividendum numerum aliquem per alterum sive maiorem, sive minorem, sive aequalem, sive oporteat uti fractione, sive non [fractione] dividenda est quaelibet unitas numeri dividendi in tot partes aliquotas, quotus est numerus, per quem fit divisio, et dandae sunt tot partes illarum cuilibet unitati numeri, per quem fit divisio, quotus est numerus dividendus, et sic quaelibet unitas habebit aequaliter. Exemplum, ut si velis dividere numerum quinarium per numerum ternarium, ut puta quinque gradus in tres partes aequales vel quinque denarios per tres homines, dividias quamlibet unitatem numeri quinarii in tres partes aliquotas, puta in tres tertias, quia numerus, per quem fit divisio, est ternarius, deinde da quinque tertias cuilibet unitati ternarii, quia numerus dividendus est quinarius. Item si velis dividere tria per quinque, quia numerus, per quem fit divisio, est quinarius, dividias quamlibet unitatem numeri ternarii dividendi in quinque partes aequales, puta in quinque quintas, et quia numerus dividendus est ternarius, da cuilibet tres quintas, et quilibet illorum quinque habebit aequaliter. Probatur haec suppositio, quia sic dividendo cuiilibet aequaliter datur, ut patet ex se, et nihil manet, ergo illa divisio est completa, et modus dividendi sufficiens, et per consequens suppositio vera. Probatur minor, quia quando tria dividuntur per quinque, gratia exempli oportet iuxta tenorem suppositionis dividere quamlibet unitatem numeri ternarii in quinque partes aequales, et sic erunt partes illae ter quinque, et per consequens quinque tres partes adaequate, ut patet, erunt igitur ibi quinque ternarii illarum partium adaequata, et datur cuiilibet unitati quinarii numeri unus ternarius, igitur nullus ternarius manet, quam illi ternarii et unitates numeri quinarii sunt numero aequales, igitur tunc nihil manet dividendum. Et sic probabis de quibuscumque aliis numeris, quorum unus per alterum dividitur, sequitur igitur suppositio.

His suppositis pono talem regulam: ad dividendum numerum se habentem, in qua volueris, | propositio minoris inaequali-

tatis [ad eum,] ad quemcumque numerum volueris, capias in numeris duos numeros se habentes in tali proportione, et dividias numerum respectu, cuius queris numerum se habentem in proportione minoris inaequalitatis in tot partes aequales, quotus est numerus maior talis proportionis, et ex his capias tot illarum partium, quotus est numerus minor dictae proportionis. Et sic invenies propositum. Hoc facili monstratur exemplo, ut si vis invenire numerum se habentem in proportione subsexquiteria respectu numeri quinarii in rebus divisibilibus, (quoniam in indivisibilibus non est possibile, ut patet ex primis duabus suppositionibus), capias in numeris 4 et 3, qui sunt numeri se habentes in proportione sexquiteria, et [quia] numerus maior est quaternarius, dividias numerum quinarium respectu, cuius queris subsexquiterium numerum in quattuor partes aequales, et hanc divisionem facies per quartae suppositionis documentum, et quia numerus minor est ternarius, capias tres quartas quinarii et illarum trium quartarum ad illum numerum quinarium, qui componitur adaequate ex quattuor talibus, est proportio subsexquiteria. Et isto modo in omnibus aliis operaberis. Patet haec regula, quoniam tunc talis numerus se habebit ad illas suas partes aliquotas, sicut se habent numeri proportionis quae sitae, ut constat, igitur illo modo oportet operari ad inveniendum id, quod docet regula, et per consequens regula vera.

Secunda regula: ad inveniendum numerum se habentem in proportione maioris inaequalitatis [ad eum], ad quem volueris, numerum, et in quacumque libuerit proportione, capias in numeris duos numeros se habentes in tali proportione, et dividias numerum respectu, cuius queris numerum se habentem in illa proportione maioris inaequalitatis in tot partes aequales, quotus est numerus minor talis proportionis, et tunc illi numero minori sic divis[er]e addas tot aequales partes partibus divisionis, quot sunt, per quas numerus maior talis proportionis excedit minorem. Et tunc numerus resultans ex n[u]mero minori et illa additione est numerus se habens ad numerum sic divisum in pr[o]portione data maioris inaequalitatis. Hoc facile declarabit exemplum: si enim velis invenire numerum sexualterum ad numerum quinarium in rebus divisibilibus, (in indivisibilibus enim id nequit fieri, ut dictum est), capias in numeris duos numeros se habentes in proportione sexualterum altera, ut puta 2 et 3, et quia numerus minor est binarius, dividias numerum quinarium respectu, cuius queris numerum sexualterum, in duas partes aequales, quod fiet secundum documentum quartae suppositionis. Oport[e]t enim tunc dividere 5 per 2, et quia ternarius numerus maior, talis proportionis excedit numerum binarium, minorem numerum talis proportionis, per unam unitatem adaequata, addas supra numerum quinarium unam de illis partibus duabus, in quas iam divisus est quinarius, puta medietatem ipsius quinarii, tunc aggregatum ex quinario et illa parte se habet ad quinarium in proportione data, puta sexualtera. Patet haec regula sicut superior. Applica probationem. Et haec breviter de prima parte huius operis introductionis gratia dicta sufficient.